

gierskich w języku francuskim, przypominając, że współczesny publicysta katolicki musi być apostołem. O. Kosibowicz z Krakowa zwraca się z podziękowaniem do obecnych studentów węgierskich, którzy w czasie bankietu odśpiewują (ale jak!) kilka pieśni polskich i węgierskich.

Następne dni wypełnia nam zwiedzanie zakładu wychowawczego OO. Premonstratensów (zwanych u nas Norbertanami) w Gödöllo, dalej opactwa benedyktyńskiego w Pannonhalma oraz całego szeregu nowoczesnie urządzonych gimnazjów w Budapeszcie. Pod kierownictwem zakonników znajduje się tu około 40 gimnazjów a wszystkie prosperują doskonale i cieszą się poparciem węgierskiego ministra oświaty dr. Klebelsberga.

Towarzyszący nam nieodłącznie redaktor Hivatal jest arcysympatycznym gawędziarzem. Obok redaktora dr. Toth'a jest on duszą organizacji „Pazmany” i sekretarzem „Katolickiego Związku Ludowego”, który w roku 1918 miał 300 tys. członków na całych Węgrzech.

Auto „trzeszczy” a redaktor Hivatal, nie zważając na przeszkody akustyczne, mówi:

— Dusimy się... Mamy 5 mil. kwintali zboża za wiele i 700 tys. hektolitrow wina, którego nie możemy sprzedać (a wino doskonale!)... Pięć tysięcy inżynierów nie może znaleźć pracy... Dziennikarz węgierski narzeka, że jest źle, że coraz gorzej — a obok nas przesuwa się krajobrazy niezwykłej urody, winnice i uprawne pola. — Wszystkiego mamy pod dostatkiem, tylko pieniędzy niema — powiada na to red. Hivatal.

Niestety, nie możemy podzielić się z Czytelnikami wszystkimi wrażeniami, gdyż było ich zbyt wiele. Na uwagę jednak zasługuje przyjęcie, wydane przez b. premiera Karola Huszara, prezesa głównego komitetu uroczystości jubileuszowych Św. Emeryka.

— Nigdy nie zapomnimy — powiedział on w swym przemówieniu — z jakim entuzjazmem przybyli w roku Św. Emeryka na nasze zaproszenie katolicy polscy. J. E. ks. Prymas dr. Hlond, ks. biskup Kubina, ks. prałat Gawlina i inne wybitne osobistości oraz młodzież katolicka, a wszyscy zjednali sobie w całym społeczeństwie węgierskim głęboką sympatię. Ta sympatia powinna być fundamentem współpracy polsko-węgierskiej dla obrony Kościoła i kultury chrześcijańskiej, gdyż zbliża się decydująca rozprawa między Rzymem a Moskwą. — Następnie stwierdzając, że Węgrzy są niezmiernie ważną twierdzą obronną cywilizacji europejskiej przeciwko bolszewizmowi, mówca kończy swe przemówienie następującymi słowami: „Proszę was, panowie, abyście byli łaskawi oddać całemu katolicyzmowi narodowi polskiemu bratnie pozdrowienie katolickiego narodu węgierskiego!” Na przemówienie p. Huszara odpowiedział w słowach mocnych a zarazem pełnych szczerego sentymentu ks. prałat Kłos z Poznania.

Widzieliśmy, jak Węgrzy pracują, jak żyją i pragną kulturalnej z Polską współpracy. Jesteśmy przekonani, że taka kolaboracja polsko-węgierska jest pożądana, gdyż sympatje Węgrów są zdecydowane, ofiarne i szczerze. J. G.

MARJA RODZIEWICZÓWNA GNIAZDO BIAŁOZORA

POWIĘŚĆ WSPÓŁCZESNA
(Ciąg dalszy)

54)

Chłop był skarbnicą wiadomości granicznych i zawiął tę kwestję wykladał na wyścigi z Kuleszą — pan Michał notował i szacował mijane uroczyska.

Wreszcie stanęli przy jakimś ostrowiu i Kulesza rzekł:

— A teraz powiedz didu, tę starą gramotę! Bo oto, panie, na lewo nasze Łuczzańskie wypasy, a tu się zaczyna granica Moroczańska od błot wsiowych Łuczy.

I chłop z rozkoszą pieniacką jął prawić.

— To za nieboszczyka pana. Moroczańcy zaczęli się sądzić o te wypasy. To o mały włos pan nie stracił tej ziemi — a my zostaliby bez paszy dworskiej.

To wtedy pan znalazł starą gramotę starynną z przed carskich czasów, kie-

Wydobywanie zatopionej łodzi podwodnej „Posejdon”

Akcja ratownicza amerykańskiego statku „Pigeon”

Wei-Hai-Wei, 12. 6. (PAT.) — Według otrzymanych doniesień radiowych, nurkowie, zajęci przy wydobywaniu zatopionej łodzi „Posejdon”, nie zdolali dostać się do wnętrza łodzi. Zbadali oni tylko część jej tyłu, który jest znacznie uszkodzony.

Obecnie ze względu na niekorzystne warunki atmosferyczne prace nurków muszą być przerwane.

Cze-Fu, 12. 6. (PAT.) Amerykański statek ratowniczy „Pigeon” przybył w dniu wczorajszym do Wei-Hai-Wei.

Nurkom, znajdującym się na tym statku, udało się dziś rano założyć kabel dokoła kadłuba zatopionej łodzi a jutro będzie podjęta próba wydzwignięcia „Posejdon” na powierzchnię morza.

10-lecie marynarki lotewskiej

Parada floty w Libawie — Przemówienie prezydenta republiki lotewskiej — Uroczysty raut i iluminacja portu

Libawa, 12. 6. (PAT.) Dziś odbyły się główne uroczystości, związane z obchodem 10-lecia marynarki lotewskiej

Prezydent republiki Kwiesis, który wczoraj wieczorem przybył do Libawy, przyjął dziś rano paradę floty na redzie portu libawskiego. W chwili, gdy prezydent wszedł na pokład admirałskiego statku „Virsaitis”, na okręcie podniesiono flagę prezydenta a wszystkie okręty admirałskie, znajdujące się w porcie, oddały po 21 strzałów powitalnych. Całe miasto drżało od kanonady, która trwała blisko 1 minutę. Następnie „Virsaitis” w otoczeniu eskorty hydroplanów przepłynął przed szeregiem okrętów wojennych, lotewskich i zagranicznych, na których pokładzie zebrał się oficerowie i załoga tych okrętów w galowych mundurach w służbowej postawie. Po tej paradzie admirałowie i komandorzy okrętów zagranicznych udali

się na pokład „Virsaitisa”, gdzie zostali przedstawieni prezydentowi republiki lotewskiej.

O godz. 11.30 odbyło się uroczyste nabożeństwo, po którym nastąpiła parada oddziałów marynarki i garnizonu libawskiego.

W przemówieniu, wygłoszonym przy tej sposobności, prezydent republiki podkreślił, że jedynym zadaniem lotewskiej marynarki jest zabezpieczenie krajowi pokoju. Lotwa — mówił prezydent — jest stanowczo zdecydowana utrzymywać dobre stosunki ze wszystkimi swoimi sąsiadami. W końcu prezydent podziękował wszystkim gościom zagranicznym za udział w uroczystościach marynarki lotewskiej.

Obchód 10-lecia marynarki lotewskiej kończy się dziś wieczorem rautem w libawskim kurhausie oraz uroczystą iluminacją portu.

Wyjazd pani Wilson do Polski

Nowy Jork, 12. 6. (PAT.) — Pani Wilson wyjeżdża do Polski parowcem „Leviatan”, odchodzącym z Nowego Jorku dnia 17 czerwca. Towarzyszyć jej będzie siostrzenica, p. Moeling.

Do Poznania udają się również — znany finansista Bernard Baruch z małżonką oraz b. ambasador Stanów Zjedn. w Rzymie p. Robert Underwood Johnson.

Zeznanie zbrodniarza

Warszawa, 13. 6. (Tel. wł.) Aresztowany przez władze bezpieczeństwa Aleksander Dunaj przyznał się do udziału w morderstwie śp. kpt. Łopatko i sierżanta Rojka, dokonanego przed kilkoma tygodniami w pociągu pod Sarnami. Dunaj zeznaje, że w morderstwie

brał również udział znany bandyta kresowy Pugach.

W czasie rewizji, przeprowadzonej w mieszkaniu Dunaja, znaleziono 300 zł w bilonie, które, jak zeznał Dunaj, pochodzą z rabunku, dokonanego w pociągu. (w)

Skasowanie opery we Lwowie

Lwów, 12. 6. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu rada miejska m. Lwowa powzięła uchwałę skasowania działu muzycznego w teatrach miejskich, wskutek czego pod zarządem miasta pozostaną tylko 2 teatry dramatyczne, „Wielki” i „Rozmaitości”.

Prowadzenie teatrów muzycznych postanowiono pozostawić inicjatywie prywatnej.

Obóz Wielkiej Polski

Placówka śródmieście

Zebranie odbędzie się dziś w sobotę, dnia 13 b. m. o godz. 20 w sali Stron. Narodowego, św. Marcin 65 (nad kinem „Colosseum”).

Zbiórka Młodych

Zbiórka Młodych na boisku „Sokoła” nie odbędzie się dziś w sobotę.

Kradzież w muzeum wersalskiem

Paryż, 12. 6. (PAT.) Pierwsze wyniki śledztwa, rozpoczętego w sprawie kradzieży w pałacu wersalskim obrazu, przedstawiającego króla Ludwika XIII w młodym wieku na koniu, pozwalają przypuszczać, że sprawcą jej jest bogaty Amerykanin, zapamiętały kolekcjoner, mieszkający w Paryżu.

Ponieważ skradziony obraz nie przedstawia zbyt wielkiej wartości, należy przypuszczać, że kradzież miała na celu nietyle przyciągnięcie sobie cennego obrazu, ile chęć posiadania przedmiotu, pochodzącego ze słynnego muzeum wersalskiego.

Orkiestra policji berlińskiej w Sopotach

Gdańsk, 12. 6. (PAT.) Dziś o godz. 4-tej po południu przybyła do Sopotu drogą morską orkiestra berlińskiej policji w składzie 60 osób. Orkiestra ta da w ciągu jutrzejszego dnia i w niedzielę kilka koncertów. Będzie również grała jutro po południu przed gmachem przemyślnictwa policji gdańskiej.

W ciągu ostatnich 2 tygodni jest to już druga wizyta w Gdańsku orkiestry niemieckiej o charakterze wojskowym.

Upały we Francji i Hiszpanji

Paryż, 12. 6. (Tel. wł.) W południowej Francji i w Hiszpanji panują niebywałe upały.

Dziś w południowej Francji zanotowano 35 stopni w cieniu, a w Sewilli 44 stopnie w cieniu. Była to najwyższa temperatura w Hiszpanji w roku bieżącym.

Poszarpany przez wściekłego psa

Berlin, 12. 6. (Tel. wł.) Straszny wypadek wydarzył się we wschodniej dzielnicy Berlina przy ul. Jungstr. Mianowicie pewien fryzjer kupił sobie przed tygodniem dużego psa, który dziś nagle się wściekł w chwili, gdy właściciel przechodził z nim przez ulicę. Wściekły zwierzę tak poszarpało fryzjera, że padł on bez przytomności na chodnik. Pies pogryzł również nadbiegającą żonę swego właściciela.

Po dłuższym pościgu policja psa zastrzeliła.

Burza nad powiatem baranowickim

Baranowicze, 12. 6. (PAT.) Nad pow. baranowickim przeszła silna burza połączona z piorunami i gradobiciem. Od uderzenia pioruna spłonęło kilka gospodarstw w gm. lachowickiej i niedźwiedzickiej. Na pastwisku wsi Chociwowiec piorun zabił 3 konie. Grad wielkości laskowych orzechów zniszczył 20 proc. zasiewów na terenie obu gmin.

Zapisz się na członka wspierającego T. C. L., roczna składka 12 zł. kwartalna 3 zł

dy komorniki królewskie, to państwo obchodzili i granice stanowili.

A stało tam tak napisane: „od duba hde dwi nasiczki — do sosny hde try nasiczki — a potem riczkoj Wesołuchoj do wotykocho korezałozoy protiwo kołoworota sała Moroczny. Kopyc sypały — w zwory były — prysiahały — i loży brały — szczob pametały.

Tiomaczone na polskie: od dębu, gdzie nacięcia, do sosny gdzie trzy nacięcia, a potem rzezczka Wesołucha do wielkiego krzaku loży naprzeciw kołowrotu wsi Moroczna kopce sypali; w dzwony bili przysięgali i loży brali. żeby pamiętali (Autentyczne).

Jak pan to przed sądem złożył i przeczytali, to Moroczańcy od sprawy odstąpili, i stał pana o mir prosić i od tej pory nijakiej już kwestji nie było: bo ten kopiec po dziś dzień nazywa się Królewski Dub — a tamten drugi Królewska Choja, i tak się i wtedy zwali — a znaleźli się starzy ludzie, którym dziady powiadali, że przytem byli — i loży brali — jako i mnie mój did rozpowiadał. A jak w cerkwi dzwonię —

to tu słyhać. A ot i Wesołucha przy Królewskiej Choi.

Wpłynęli na bagnistą, krętą strugę i rozejrzeli się po bezkreśnym pastwisku.

— Ileż tu waszego bydła się pasie?

— Kto jego wie na czysto! — rzekł chłop. — Odrabiamy sto dni pieszych i piędziesiąt konnych.

— Wasza głowa, didu Weremiju, inny ład zaprowadzić! — rzekł Kulesza. — Teraz od sztuki trzeba wam będzie płacić. A wasze bydło będzie darmo — za tę waszą fatygę.

— A jaka cena?

— To już potargujemy się przy umowie. Ino się decydujcie — bo Moroczańce napierają — a znowu żydy chcą to wydzierżawić na siano.

— A niedoczekanie ich! zaniepokoił się chłop.

— A wiele macie swojego? — spytał pan Michał.

— A jest tam tego z pięć ogonów.

— U mnie zapisano piętnaście i trzy konie — rzekł Kulesza.

— A! jakie tam. Chyba z cieleta-

mi. To pewnie mój durny Karp podawał na wiosnę!

— Miej ty i dwadzieścia, jak sprawę załatwisz.

Minęli Moroczne i pastwiska — znowu roztoczyły się grzązkie łąki — pokoszone i postozone i zaczęła się gawęda o ilości i wartości siana. Notatnik wypełniał się nazwami i cyframi, lódka kołowała po fantastycznych zakrętach wodnych żył.

Wreszcie zatrzymali się na spoczynek przy skrzyżowaniu dwóch rzeczulek i znaleźli wśród łóz wyższy trochę łąd, gdzie Jelec z Idą rozłożyli obozowisko.

Pan Michał wyciągnął się na trawie w dymie ogniska od komarów i rzekł:

— Na świecie, poza naszymi błotami, zmieniają się rządy, panowania, prawa i kodeksy — ale dziś się przekonalem, że tu ma dotąd postać i poważanie statut Litewski. Mądre były te stare Jagiellony i znali swego ludu psychikę.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

KALENDARZYK

Sobota, 13 czerwca 1931.

Słońce: wschód 3,29 — zachód 20,19 —
długość dnia 16 godzin 45 min.
Księżyc: wschód 1,30 — zachód 17,47 —
przed nowiem.
Kal. rzk.: Antoni — jutro Bazyl W.
Kal. słow.: Chotimir — jutro Wit Św.

Zebrania

- Dziś o 18 Tow. Samodzielnych Handlarzy Okrężnych, w „Ulu“ u p. Ograbowicza, ul. Słusarska 6;
o 20 Stow. b. Czwartaków (58 p. p.) — walne zebranie w kasynie podoficerskim 58 p. p.
o 20 Obóz Wielkiej Polski (Śródmieście), w salce Św. Marcin 65.
Jutro o 9 Związek Kobiet Pracujących — z okazji 25-lecia nabożeństwo uroczyste w Kolegiale Farnej celebrowane Najprz. ks. Biskup Dymek;
o 10 Zw. Niższych Pracown. Poczt i Telegrafów — walny zjazd delegatów u p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8a;
o 10 Kl. Sport. „Grom“, u p. Tomczyka, ul. Wroniecka 13;
o 10 Koło Tow. Rękodzielników — zbiórka na dziedzińcu gazowni, na Grobli 10;
o 10,30 Polska Orkiestra Balałajek, w Domu Kupiectwa, ul. Zwierzyniecka nr. 12;
o 11 Komp. IV Marynarzy Powstańców im. Ad. Białoszyńskiego, u p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8;
o 11 Sodalicia Pań Akademiczek, w lokalu Kat. Zw. Polek, Św. Marcin 68;
o 11 Zw. Cechowych Czeladzi Ciesielskich, u p. Koniecznego, ulica Masztalarska 2;
o 11 Zw. Instalatorów, Blacharzy i Monterów — nadzw. walne zebranie w „Ulu“ u p. Ograbowicza, ulica Słusarska 6;
o 12 Koło Przyrodników U. P. — obchód 10-lecia w sali 18 Coll. Minus, Wały Wazów;
o 14 Kat. Tow. Robotników Polskich (Tum), w Domu Kat. na Śródcie;
o 15 Kat. Tow. Robotników (Fara), w sali OO. Jezuitów;
o 15 Tow. Terminatorów Krawieckich, w lokalu cechu, ul. Szymańskiego 10;
o 18 Centr. Zw. Zaw. Ogrodników i Pomocników Ogrodniczych, u p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8a;
o 19 Sodalicia Panien Urzędniczek — nadzw. zebranie w sali OO. Jezuitów.

Pogrzeby

Dziś: Śp. Marjana Wencla o godz. 16 z kościoła Św. Florjana na Jeźcach. Śp. Józefa Jankowskiego o godz. 17 z kaplicy cment. ks. ks. Zmartwychwstańców.

Licytacje

Dziś o 15 Wierzbice 31a (lic. na odpow. interesowanych) — kompl. urządzenie dwupokojowego mieszkania: szafy, stoły, łóżka, umywalka, leżanka, fotele, obrazy, bielizna, pościel, garnki itp.;
o 15,30 ul. Marc. Mottego 3 — kompl. jadalnia, sypialnia, umywalka, łóżka, rozm. szafy, krzesła, kanapa, fotele, rozm. sprzęty domowe;
o 16 St. Rynek 56 — kompl. urządzenie składowe, biurko, masz. do krojenia.

Teatr Wielki

DZIŚ — „Halka“.

Teatr Polski

DZIŚ — „Bez posagu ożenić się nie mogę“

Teatr Nowy

DZIŚ — „Dobra wróżka“.

Nowi docenci Uniwersytetu Pozn.

Minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego zatwierdził uchwałę rady wydziału lekarskiego Uniwersytetu poznańskiego, mocą której dr. Jan Kazimierz Ludwik Krotoski został habilitowany jako docent chirurgii
dr. Michał Cwirko - Godycki jako docent antropologii,
dr. Karol Witold Ziembicki jako docent historii medycyny i
dr. Franciszek Raszeja jako docent ortopedji.

Mieczysław Perkowicz w Teatrze Wielkim

We czwartek w Teatrze Wielkim wystąpił gościnnie po wielkich sukcesach we Włoszech były ulubieniec naszej Opery Mieczysław Perkowicz, kreując partję Eleazara w operze „Zydówka“
P. Perkowicz był entuzjastycznie przyjmowany przez licznie zebraną publiczność, która domagała się bisowania znanej arji z 4 aktu.
W niedzielę, dnia 14 czerwca, p. Perkowicz wystąpi w „Rigoletto“ w popisowej partji księcia i niewątpliwie ściana swym występem cały muzykalny Poznań.

Ks. biskup Laubitz honorowym obywatelem m. Gniezna

Zażalenie Rady miejskiej w Gnieźnie przeciwko niezatwierdzeniu przez wojewodę 5 bezpłatnych radców miejskich

Gniezno, 12. 6. — Korespondent nasz (br) donosi:

Na dzisiejszym posiedzeniu Rada miejska rozpatrywała sprawę niezatwierdzenia 5 bezpłatnych radców miejskich, wybranych przez Radę.

Rada miejska uchwaliła większością głosów wnieść zażalenie przeciwko decyzji wojewody do min. spraw wewn. Przeciwko temu wnioskowi głosowa-

ła „sanacja“, P. P. S. i N. P. R.

Na końcu posiedzenia wpłynął wniosek nagły o nadanie ks. biskupowi Laubitzowi z okazji 70-tej rocznicy urodzin honorowego obywatelstwa m. Gniezna. Wniosek przeszedł jednogłośnie.

Przed postawieniem tego wniosku członkowie P. P. S. ostenlacyjnie opuścili salę obrad.

Morderstwo na szosie pod Neklą

Nieznani sprawcy zamordowali 24-letniego Andrzeja Pietrzyńskiego ze Strażków w pow. średzkim

Gniezno, 12. 6. Korespondent nasz (br.) donosi:

Dziś o godz. 6 rano przy szosie pod Neklą znaleziono zwłoki mężczyzny z oznakami gwałtownej śmierci i ranami około lewego ucha, zadanymi nożem.

Śledztwo ustaliło, że jest to 24-letni Andrzej Pietrzyński ze Strażków w pow. średzkim.

Pietrzyński dnia 11 bm. udał się na rowerze na nabożeństwo do kościoła w Nekli a następnie załatwiał w

Nekli różne sprawunki, poczem na rowerze powracał do domu. W drodze widocznie napadli na niego nieznani sprawcy, zabrali mu rower i zamordowali go.

Zwłoki wciągnięto do pobliskiego rowu o kilka metrów od miejsca zbrodni.

Po południu na miejsce czynu udała się komisja sądowa. Policja wszczęła dochodzenia, jednak narazie bez rezultatu.

Tragedja miłosna w Zakopanem

Zabójstwo sosnowiczanki w dolinie kościeliskiej

Zakopane, 12. 6. (Tel. wł.) W Zakopanem miał miejsce tragiczny wypadek, którego ofiarą stały się dwie osoby z Sosnowca.

Mianowicie w Kościeliskach zauważono wieczorem jakąś parę, prowadzącą ożywioną rozmowę, która chwilami przybierała charakter sprzeczki, przyczem mężczyzna okazywał duże zdenerwowanie. W pewnej chwili rozległy się trzy strzały rewolwerowe i kiedy kilka osób, zaalarmowanych strzałami, przybiegło na miejsce, ujrano nieżywą już kobietę z przestreloną głową, a obok niej mężczyznę, również z raną w głowie, dającego jeszcze znaki życia.

O wypadku zawiadomiono policję, która zwłoki kobiety przewiozła do kostnicy, a mężczyznę do szpitala.

Jak ustalono, zabita okazała się Ge-

nowefa Stodołkiewiczówna, córka kolejarza z Sosnowca, a mężczyznę Antoni Sieja, również z Sosnowca.

Tragedja wynikała na tle miłosnem.

Sieja zakochał się w urodzivej Stodołkiewiczówna, a ponieważ panna obojętnie traktowała adoratora, Sieja planował zemstę. Pracował on jako technik w gwarectwie hr. Renarda, gdzie niedawno został zredukowany. Dowiedziawszy się, że jego ukochana wyjechała na kurację do Zakopanego, podążył za nią, a ponieważ i tam Stodołkiewiczówna nie chciała inaczej ustosunkować się do afektu Sieji, postanowił wykonać zemstę i dwoma strzałami zastrzelił ukochaną, a siebie ciężko zranił.

Ponieważ kula uszkodziła mózg, stan Sieji uważany jest za beznadziejny.

Jak Poznań żył i co zjadł w kwietniu rb.

Informacje Urzędu Statystycznego m. Poznania

Niezmiernie ciekawie przedstawiają się wiadomości statystyczne m. Poznania, za miesiąc kwiecień, opracowane przez Urząd Statystyczny. Informują one o naturalnym ruchu ludności, zmianach miejsca zamieszkania, zdrowotności, stosunkach mieszkaniowych, zamocności i ubóstwie, aprowizacji itp.

W kwietniu r. b. zawarto 190 małżeństw.

Urodzeń zanotowano 476. Przewagę mieli chłopcy, gdyż przyszło ich na świat 240, podczas gdy dziewcząt tylko 236.

Zmarły 293 osoby, mianowicie 148 mężczyzn i 145 kobiet, włączając w to również i dzieci. Zastraszającym objawem jest fakt, że na samą gruźlicę zmarło 49 osób; na zapalenie płuc 29 osób, na choroby serca 25 osób, na zapalenie opon mózgowych 26 osób, na wrodzoną wadłość i wady rozwoju 25 osób, uwiadł starczy 10 osób itd. Jeśli chodzi o narodowość, to z ogólnej liczby 293 osób Polaków zmarło 263, Niemców 21 i innych 9.

W szpitalu miejskim leczy się ogółem 450 osób.

Miejski zakład dezynfekcyjny działał 116 razy przy płonicy, błonicy, gruźlicy, czerwonce i innych chorobach. Chorób zakaźnych zanotowano w kwietniu 138.

Nowych budowli wykonano 18, w tem 11 mieszkaniowych i 7 innych.

Przebudówek względnie rozbudowy dokonano w 14 wypadkach.

W kwietniu rb. 23 459 deponentów złożyło w Komunalnej Kasie Oszczędności m. Poznania 24 028 107,95 zł.

Lombard Miejski na podstawie 25 130 zastawów udzielił pożyczek w wysokości 788 032 zł.

Noclegów w schronisku dla bezdomnych na Zawadach udzielono 5 462 osobom, z czego 4 396 mężczyznom, 1 036 kobietom i 30 dzieciom.

Do reżni miejskiej i na targowisko spędzono 14 942 wołów, stadników, krów, świń itp., a ubito 288 wołów, 680 stadników, 700 krów, 8 698 świń, 4 467 cieląt, 4 915 owiec, 30 kóz i 18 koni.

Straż pożarną wzywano 19 razy — raz do wielkiego pożaru, 6 razy do mniejszych pożarów a 12 razy udzielono pomocy doraźnej w różnych wypadkach. (z).

Tydzień propagandy szkolnictwa zawodowego

Tydzień Propagandy zapoczątkuje Wieczór Inauguracyjny, który odbędzie się dziś, w sobotę, 13 czerwca, o godz. 20-tej w auli Miejskiej Szkoły Handlowej przy ul. Śniadeckich 54 (dojazd tramwajami linii 4, 5, 6, 11 i autobusem) z następującym programem:

Przemówienie Kuratora Okręgu Szkolnego.

Odczyt prezesa Izby Przemysłowo-Handlowej S. Samulskiego na temat: „Czego domaga się życie gospodarcze od szkolnictwa zawodowego?“

Odczyt dr. M. Frankowskiej na temat: „Kobieta a zawód“.

Produkcje chóru i orkiestry Państwowej Szkoły Budownictwa i Miejskiej Szkoły Handlowej.

W dniach od 14 do 20 bm. odbędzie się codziennie zwiedzanie poszczególnych szkół zawodowych, w których dyrektorowie oprowadzać będą po wystawach prac uczniów, udzielając zarazem wyjaśnień i rad rodzicom i zainteresowanym.

W dniu 14 czerwca o godz. 12 odbędzie się otwarcie wystawy Szkoły Sztuki Zdobniczej w Pawilonie Lwowskim P. W. K., a o godz. 18 — zwiedzanie Szkoły Gospodarczo - Zawodowej, Św. Marcin 69.

Smiech — krzepi...

Niezwykle oryginalna fabuła, roześmiana werwa i lekki, subtelny dowcip wyśmienitej komedji „Dobra wróżka“, wystawianej obecnie w Teatrze Nowym, z miejsca podbijają publiczność, spragnioną wesołości i humoru.

Świetny dialog, pełen kalamburów i „powiedzonek“, ciekawe założenie treści, powodujące szereg przekomicznych sytuacji, charakterystyczne typy i pierwszorzędna pointa wywołują ustawicznie brawa na widowni.

Do sukcesów sztuki przyczynia się przedewszystkiem znakomita gra całego zespołu z pp. Cieszkowską, Górskim i Kadenem na czele.

Z kroniki wypadków

Wczoraj o godz. 20 wezwano Pogotowie Lekarskie (55-55) na ul. Chociszewskiego 89 do baraków dla bezrobotnych, gdzie 1½ roczne dziecko niejakej Klein wpadło obiema rączkami do wrzącej wody i odniosło poparzenia 2-go stopnia.

O godz. 21,30 Pogotowie Lekarskie (55-55) opatrzyło przy Małych Garbarach 7 — 10-letniego Stefana Frankowskiego, którego pokąsał pies, należący do miejscowego stróża. Frankowskiego po opatrzeniu 3 ran na nodze pozostawiono w domu.

O godz. 15 wezwano Pogotowie Lekarskie na plac Wolności, gdzie zemdląła 20-letnia Helena Ruchert. — Chorą odwieziono do szpitala miejskiego.

Pozatem udzielono pomocy doraźnej Michałowi Kokocińskiemu (Piekarzy 18), Cecylji Bartkowiak (Wierzbicice 15) i Z. Białkowskiej (Marsz. Focha 53), którzy zasnęli w czasie procesji. (k.)

Samochód w płomieniach

Na szosie inowrocławskiej w pobliżu Bydgoszczy zapalił się wskutek nagłego zwarcia samochód p. Belińskiego z Bydgoszczy, właściciela fabryki siłosu.

Mimo natychmiastowej akcji ratunkowej samochód spłonął doszczętnie. (k.)

KRONIKA MIEJSCOWA

— * **Srebrne gody.** Wincenty i Marja ze Sronów Kupczykowie obchodzą w dniu jutrzejszym 25-lecie pojęcia małżeńskiego. P. Kupczyk pracuje przeszło 20 lat na stanowisku funkcjonarjusza kościelnego przy Farze Poznańskiej. Na intencję Jubilatów ks. proboszcz odprawi mszę św. jutro o godz. 9 w kapł. O. Drużbickiego u Fary. Jubilatom — „Szczęść Boże“!

— * **Wielkie szczęście spotka każdego** w niedzielę 14 bm. w ogrodzie Bractwa Kurkowego w Szelagu na koncercie i wencie Stow. Pań Mił. Św. Wincentego a Paulo przy Farze p. w. N. M. P. W programie wielka loteria fantowa, cenne i piękne wygrane, wiele urozmaicenia, śliczne premje. Dogodna komunikacja autobusem z Starego Rynku — Nowy Ratusz. Początek zabawy o godz. 15.

SPORT

O puchar Davisa

Anglja — Japonja 2:0. W spotkaniu półfinałowym strefy europejskiej, odbywającym się w Eastburne, Anglicy wygrali obie gry pojedyncze.

Tennis

A. S. A. — Niemcy. W pierwszym dniu spotkania międzypaństwowego w Berlinie, Amerykanie zdobyli dwa punkty. — Niespodziewanie silny opór stawiał dr. Landmann, który uległ Lottowi po zacietej walce w stosunku 6:3, 6:3, 3:6, 4:6, 2:6.

Doroczny turniej o mistrzostwo m. Poznania urządzony staraniem sekcji tenisowej „AZS“ rozpoczyna się 17 bm. na kortach AZS przy ul. Noskowskiego.

Narodowa Organizacja Kobiet

Koło Wilda

Plenarne zebranie odbędzie się w poniedziałek, 15 czerwca o godz. 8 wieczorem w lokalu p. Kasprzaka, ul. Kilińskiego 15. Referat wygłosi p. poseł Grossmannówna. Wstęp za okazaniem legitymacji. Goście, wprowadzeni przez członków, mile widziani.

Zarząd.

Nasze artystki



Rokująca duże nadzieje artystka Teatru Nowego p. Winiarzówna.

Biesiada dla ubogich

W dniu dzisiejszym w Dworze Huggera odbędzie się na cześć Sw. Antoniego Biesiada dla ubogich.

Autobusy P. K. E. oczekiwać będą o godz. 1-szej w czterech punktach miasta a mianowicie — przy drodze Urbanowskiej 1, na Rynku Śródeckim, na narożniku Fabrycznej i Górnej Wildy oraz na Starym Rynku przy wejściu do ratusza.

Wstęp do autobusów tylko dla ubogich, którzy otrzymali zaproszenia, za okazaniem legitymacji. (k.)

Dziś

Symfonia Czajkowskiego w Auli Uniwersytetu

Dziś, w sobotę, w Auli Uniwersyteckiej odbędzie się druga i ostatnia audycja muzyczna Państwowego Konserwatorium, obejmująca program wyłącznie symfoniczny.

Pierwsza, czwartkowa, audycja (poświęcona Lisztowi) wypadła niebywale świetnie i wywarła głębokie wrażenie na publiczność, która niewątpliwie i dzisiaj przybędzie tłumnie, a to tem bardziej, że program dzisiejszego koncertu zawiera arcydzieła literatury symfonicznej, jak: potężną „Symfonię Patetyczną” Czajkowskiego, wirtuozowski koncert fortepianowy Liszta oraz piękną „Suite słowacką” Viteslava Novaka, wybitnego współczesnego kompozytora czeskiego.

Impionujący ten program odegra orkiestra symfoniczna Państwowego Konserwatorium, która pod wybornym kierownictwem kapelmistrzowskim p. Zygmunta Łatoszewskiego osiągnęła w krótkim czasie wysoki poziom artystyczny.

Bilety na dzisiejszy koncert po cenach bardzo niskich wydaje kasa w Auli Uniwersytetu od godz. 19 wieczorem.

Wartą do Puszczykówka

Komitet Budowy Przystani Harcerskiej dla Wilków Morskich w Poznaniu urządza 14 bm. wycieczkę statkiem i sztuką do Puszczykówka. Wyjazd o godz. 9 z Czartorji, powrót o godz. 20.

W programie dużo ciekawych atrakcyj, m. in. popisy na kajakach, sztuki akrobatyczne, sztuczne ognie itp. Przygrywać będzie orkiestra 15 p. ul. Na statkach bufet obficie zaopatrzone. Ceny biletów minimalne.

Z TEATRÓW

— Z Teatru Wielkiego. Dziś arcydzieło Moniuszki „Halka”. Ze względu na nieustaloną pogodę przedstawienie odbędzie się w Teatrze Wielkim z p. Bojar-Przemieniecką w roli tytułowej. Dyryguje p. Bolesław Tyllia. W niedzielę, dnia 14 bm., drugi gościnny występ Mieczysława Perkowicza w Verdi'owskiej operze

„Rigoletto” z pp. Zmigród-Fedyczkowska, dr. Roesslerówna, Majchrzakówna, Polańska i Karpackim w roli tytułowej. Kierownictwo muzyczne dyr. Wojciechowskiego. W poniedziałek, dnia 15 bm., wraca na afisz wielki balet Różyckiego „Pan Twardowski” w nowej inscenizacji i układzie baletmistrza Ciesielskiego; udział całego baletu, składającego się ze 120 osób.

Przedprzedaż biletów w kasie Teatru Polskiego od godz. 10—17. Ceny biletów począwszy od 75 gr.

— Z Teatru Polskiego. Przemila, pełna humoru, tętniąca młodością komedia węgierska „Bez posagu ożenić się nie mogę” ukaże się ostatnie dwa razy w sobotę i w niedzielę, poczem całkowicie ustąpi z afisza.

Próby sensacyjnej, pełnej wyrazu sztuki Macieja Wierzbńskiego „Kajzer” dobiegają końca. Premierę wyznaczono na wtorek, 16 bm. Zapowiedź sensacyjnej prapremjery wywołała łatwo zrozumiałe zainteresowanie wśród kulturalnych sfer poznańskiej publiczności. W „Kajzerze” występuje cały szereg znanych osobistości, jak: Buelow, Eulenburg, Lucański, Schrader, von Kotze itd. Rolę tytułową gra p. Bracki. W przedstawieniu „Kajzera” bierze udział cały zespół Teatru Polskiego. Główniejsze postacie sztuki grają pp.: Biesiadecka, Grabowska, Sarnecka, Młodziejowska, Kwiatkowski, Noskowski, Nowacki, Komornicki, Tylczyński i inni.

— Z Teatru Nowego. Dziś i jutro przemila komedia Molnara p. t. „Dobra wróżka”, której subtelny humor, pierwszorzędnym dowcip i pełna komizmu fabuła podbijają publiczność, gorąco okłaskującą wysmienitą sztukę i wybornych wykonawców poszczególnych ról w osobach pp. Cieszkowskiej, Winiarzówny, Glińskiego, Górskiego, Kadena i Rudnickiego.

W próbach niepowzednia, tryskająca

zawrotnym humorem atrakcja, jedna z najweselejszych fars repertuaru francuskiego.

Telegramy niedoreczone

dn. 8, 11 i 12 bm., zalegające w Urzędzie Telegraficznym, ul. Pocztowa nr. 6, I ptr., pokój 123. Tel. 57-00.

- 1) Kórnik — Cendler, Jasna 1.
- 2) Opalenica tel. — Lucja Domagała, Szewska 16, II piętro, u p. Robińskiej.
- 3) Leszno — A. Łagoda, Mostowa 30.
- 4) Tarnów — Tarnawski, Kręta 8.
- 5) Wien 96 — Brannek Ivott.

Dział gospodarczy

NOTOWANIA ZŁOTEGO:

Warszawa, 12. 6. (PAT.) Londyn złotych za 1 ft. szterl. 43,37; Nowy Jork za 100 zł 11,22; Praga za 100 zł 377,65 do 379,65; Wiedeń za 100 zł (czeki) 79,54 do 79,82; Zurych za 100 zł 57,75; Berlin za 100 zł noty większe 47,975—47,375; wypłaty na Warszawę 47,20; na Katowice i Poznań 47,15—47,35; Gdańsk za 100 zł 57,63—57,75; teleg. wypłaty na Warszawę 57,63—57,74.

GIELDY PIENIĘŻNE:

L w ó w, 12. 6. (PAT.) Akcje: Chodorów 114; Gazy wschodnie 12,10.

GIELDY TOWAROWE:

Warszawa, 12. 6. (PAT.) Zboże: — Zyto 29,50—30,00; pszenica 33,50—34,50; otręby pszenne schale 20—21; średnie 18 do 19.

L w ó w, 12. 6. (PAT.) Zboże: Pszenica kraj. dworska 31,00—31,50; zbiorowa 29,00—29,50.

„BACZ BY TWOIM BYŁO CELEM BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM”

Notowania dewiz z dnia 12 czerwca 1931

(Obsługa radjotelegraficzna P. A T-iczej)

Dewizy	Stopy dyskont	Parytet w złocie	Notowania za	w Warszawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa	7 1/2	—	100 zł	—	57.74	47.40	43.37	11.22	—	379.65	57.75	79.82
Poznań	7 1/2	—	100 zł	—	—	47.35	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	5	173.52	100 Gd. gid.	—	—	81.975	—	—	—	658.50	—	—
Berlin	5	212.34	100 R. M.	211.52	122.07	—	20.50	23.72	605.25	801.60	122.05	168.86
Belgia	2 1/2	123.94	100 belg.	124.17	—	58.75	34.93	13.92	355.50	—	71.75	99.12
Bukareszt	8	172.—	100 l.	—	—	2.514	817.00	0.59	—	20.19	3.06	4.24
Budapeszt	5 1/2	155.90	100 pengo	—	—	73.64	27.87	17.45	—	589.20	90.05	124.26
Holandja	2	358.31	100 gid. hol.	358.96	—	169.85	12.08	40.24	1028.50	—	207.25	206.96
Kopenhaga	3 1/2	238.88	100 k. d.	—	—	112.93	18.16	26.77	—	—	138.85	190.65
Londyn	2 1/2	43.38	1 funt szterl.	43.36	25.01	20.515	—	4.35	124.21	164.45	25.04	34.64
Nowy Jork	1 1/2	8,91,41	1 dolar	8.915	—	421.70	486.28	—	25.54	33.81	515.00	712.45
Paryż	2	172.—	100 fr. franc.	34.91	—	16.515	124.22	3.91	—	132.16	20.16	27.91
Praga	4	180,62	100 k. cz.	26.42	—	12.499	164.14	2.96	75.50	—	15.25	21.11
Rzym	5 1/2	172.—	100 l.	—	—	22.10	92.89	5.23	133.75	177.15	26.95	37.30
Szwajcaria	2	172.—	100 fr. szwajc.	173.25	—	81.95	25.04	19.42	495.75	657.12	—	138.47
Sztokholm	3	238,88	100 k. szw.	238.95	—	113.02	18.15	26.19	—	—	137.95	191.05
Wiedeń	6	125,43	100 szyling.	125.33	—	59.305	34.60	14.06	—	475.12	72.35	—

KINO „METROPOLIS“ Dziś t.j. w sobotę, 13 czerwca 1931 r. KINO „METROPOLIS“

Arcyciekawy i oryginalny film osnuty na tle życia młodzieży amerykańskiej:

„NOCNA ESKAPADA”

W rolach głównych: Marcelina Day — Douglas Fairbanks (jun.)

Na scenie rewja p. t. „Ilcewicz contra Laskowski”

Szczegóły podają specjalne afisze.

Nowe dekoracje H. Smuczyńskiego.

Rekwizyty meblowe z firmy Linke — Piekary 21/22, lampy z firmy Czerniak — ul. 27 Grudnia 16.

Seanse o godzinie 7-mej i 9-tej.

Przedprzedaż od godz. 11,30 do 1,30 w poł.

Dom handlowy

położony w centrum miasta (Poznań), wraz z lokalem nowoczesnie urządzone, 2 okna wystawowe, nadający się na każdą branżę, z powodu choroby na sprzedaż. Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Poznański, pod zw 29725

wieczorem po zamknięciu ekspedycji

(godz. 18,30) do wydania tylko porannego przyjmuje portjerna. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwonek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerna nr. 35-25 Portjerna nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń do wydania wieczornego.

Nagłe ogłoszenia

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszukujących posady w tej rubryce obliczamy po jednej trzeciej cenie drobnych.

Urzędnik bankowy

z praktyką w handlu i przemysle, korespondencja, języki, energiczny organizator z inicjatywą i prezencją, poszukuje posady. Zgłoszenia Kurjer zdp 98260

Stolarz

meblowy poszukuje pracy. Łaskawe oferty Kurjer dw 3867

Bufetowy caper

młody, dzielny, szuka posady ewentualnie kaucja. Oferty Kurjer zdw 98261

Dzielny

czeladnik piekarski z kilkuletnią praktyką poszukuje posady natychmiast lub później. Oferty Kurjer zdw 98243

Panna

poszukuje posady ekspedjentki w składzie kolonialnym. Oferty Kurjer zdw 98561

Ratunek dla skórno-chorych!

Krem na skórę „HEILWUNDER”, patent gdański Nr. 1919. Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry, skutkuje z powodu swoich właściwości w rozpaczalnych wypadkach wszystkich liszaj, nawet liszaji ropnych, ranach u nóg, egzemie, pryszczach, wyrzutach wszelkiego rodzaju z czerwonością twarzy i nosa, odmrożeńach itd. Przy zamówieniach uprasza się o cel użyteczności. Świetne uznania. Jeżeli bez skutku, zwróć pieniądze. Cena 8,60 zł. Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce sumy zgóry, bez portorium. nw 11443

Chem. Kosm. Laboratorium „KLOSSIN”, Gdansk 2, Hundegasse 43.

1 SPRZEDAŻE

Steinway

amerykański i Bechstein fortepiany, mało używane (z majątku), tanio do sprzedania. Oferty Kurjer zdw 97990

Ford

w dobrym stanie gotów do jazdy za 1500 zł na sprzedaż, Gen. Kosińskiego 17, restauracja, zdw 98694

12 SZUKA POKOJU

Pokoju

szukam na Wierzbicicach blisko ulicy Wujka Wanna, elektryczność. Cena zdw 98896

2 pokoi

na biuro i mieszkalny możliwie z telefonem w centrum lub pobliżu od 15 bm. poszukuje. Zgłoszenia z podaniem ceny do Kurjera Poznańskiego zdw 99034

22 ROZMAITE

Szofer

z własnym samochodem karetka 2 osobowa, nadająca się na wojażerkę, wzgl. reklamówkę wyjeżdża na dogodnych warunkach. Łaskawe oferty do Kurjera zdw 98946

Krawcowa

wykonuje suknie od 8 zł. Nowakowa, Składowa 12, zdw 99098

Przedpłata

na czerwiec 1931, za oba wydania razem włącznie tygodniowego dodatku ilust. „Ilustracja Poznańska” i „Nowiny Sportowe” w Poznaniu w eksped. zł 4,00, w agencjach w mieście zł 4,50, z odnośnikiem do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnośnikiem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5,01 kwartalnie zł 15,03, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9,00, w innych krajach zł 11,00. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materiał poświęcony danej uroczystości. Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.

Ogłoszenia

na stronie 6-lamowej 30 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 150 gr. przed wiadomościami potocznymi 240 gr od 1-lamowego milim. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stroża, do wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt do godz. 9 przedpołudn. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.